
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Rampone Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

17 03/02/2025 17 6

Oggetto: 

Autorizzazione unica ai sensi dell'art. 208 del D.lgs. 152/06. Ditta RAVITEX Srl con impianto 
sito nel Comune di Forchia (BN), Zona PIP. Presa d' atto del cambio del Responsabile Tecnico.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a. sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il D.lgs.

3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale”;
b. l’art.  208  del  D.lgs.  152/06  disciplina  l’autorizzazione  unica  per  i  nuovi  impianti  di  smaltimento  e  di

recupero  rifiuti,  che  sostituisce,  ai  sensi  del  comma  6  dello  stesso,  ad  ogni  effetto  visti,  pareri,
autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali, e costituisce, ove occorra, variante
allo strumento urbanistico e comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori;

c. le procedure per l’approvazione dei progetti  e l’autorizzazione all’esercizio degli  impianti  di  stoccaggio
provvisorio e recupero rifiuti è regolamentata nella Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 8 del
15.01.2019;

d. la  società  RAVITEX  S.R.L.,  legalmente  rappresentata  dal  sig.  Scamperti  Giulio ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ** con sede legale e operativa   nel Comune di Forchia (BN) Zona PIP n.
25, è stata autorizzata con Decreto Dirigenziale n.739 del 27/05/2014, all'esercizio dell'impianto di messa
in riserva e recupero di rifiuti non pericolosi ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06;

e. con Decreto Dirigenziale n. 215 del 3/12/2015 è stata approvata la modifica sostanziale avente ad oggetto
l'incremento dei codici CER e dei relativi quantitativi;

f. con  Decreto  Dirigenziale  n.  79  del  29.04.2019  è  stato  preso atto  dell’adeguamento  dell’impianto  alla
normativa antincendio ed è stata autorizzata la proroga per la conclusione dei lavori di cui al D.D. n. 215
del 03.12.2015;

g. con  Decreto  Dirigenziale  n.  87  del  09.09.2022  è  stato  preso  atto  della  variazione  del  Legale
Rappresentante nella persona del sig. Francesco Lettieri;

h. con Decreto Dirigenziale n. 109 del 07.11.2022 è stato preso atto di una variante non sostanziale;
i. con Decreto Dirigenziale n. 93 del 24.10.2023 è stato preso atto di una variante non sostanziale e della

variazione del Legale Rappresentante nella persona del sig. Scamperti Giulio;
j. con  Decreto  Dirigenziale  n.  115  del  25.10.2024  è  stato  autorizzato  il  rinnovo  dell’autorizzazione  con

modifica sostanziale;

CONSIDERATO CHE:
a. con nota acquisita al protocollo regionale al n. 35291 del 23/01/2025, la RAVITEX S.R.L. ha presentato

istanza volta ad ottenere la presa d’atto del cambio di Responsabile Tecnico del predetto impianto nella
persona  del  dott.  Marcello  Monaco  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***O,  allegando  la  documentazione
prevista dall’ Allegato I alla DGRC n.8/2019;

b. con nota PG n. 38068 del 24/01/2025 questa UOD ha richiesto integrazioni documentali e nello specifico
atto (Verbale di Assemblea, del Consiglio di Amministrazione, etc.) con il  quale è stato formalizzato il
cambio del Responsabile Tecnico.

c. con nota acquisita al protocollo regionale al n. 50138 del 31.01.2025, la ditta ha trasmesso le integrazioni
richieste;

RILEVATO CHE:
a.  dalla documentazione trasmessa dalla ditta risulta che il dott. Marcello Monaco è stato nominato dalla

RAVITEX S.R.L.  come nuovo Responsabile Tecnico dell’impianto in oggetto e che lo stesso ha accettato
il predetto incarico; 

RITENUTO di dover procedere alla presa d’ atto della nomina del nuovo Responsabile Tecnico nella persona del 
dott. Marcello Monaco;

TENUTO CONTO:
a. della dichiarazione sull'assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis della legge

241/90 e dell'art. 6, comma 2, del DPR 62/13, unitamente al Responsabile del procedimento dott.ssa Silvia
Meoli;

b. che in data 24.05.2025 è stata effettuata la richiesta di rilascio della comunicazione antimafia, ai sensi
dell’art. 87 del D.lgs. 159/2011, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), che allo stato non ha
ricevuto riscontro;

VISTI
- il D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.; 
-  la Legge n. 241/90 e s.m.i. 
-  la DGRC n. 08/19;



Sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  e  su  proposta  di  adozione  del  presente  provvedimento  da  parte  della
Responsabile del procedimento, dott.ssa Silvia Meoli,  che attesta che, in capo a sè stessa non sussistono, ai
sensi della vigente normativa in materia, situazioni di conflitto di interessi in atto o potenziali,

DECRETA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto di:

1. PRENDERE ATTO, conformemente alle risultanze istruttorie, della nomina del nuovo Responsabile Tecnico
nella persona del dott. Marcello Monaco ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***O, dell’impianto di messa in riserva
e recupero di rifiuti non pericolosi gestito dalla società RAVITEX S.R.L.,  legalmente rappresentata dal sig.
Scamperti  Giulio ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ** P.IVA 01529830620,  con  sede  legale  e
operativa   nel Comune di Forchia (BN) Zona PIP n. 25 ; 

2. RICHIAMARE i precedenti Decreti Dirigenziali emessi, le cui condizioni e prescrizioni non modificate dal
presente provvedimento restano ferme ed invariate in capo alla responsabilità della società proponente;

3. PRECISARE CHE  l’autorizzazione è sempre subordinata all’esito dell’informativa antimafia della Prefettura
competente, per cui una eventuale informazione positiva comporterà la cessazione immediata dell’efficacia
dei provvedimenti di autorizzazione;

4. NOTIFICARE il presente decreto alla ditta RAVITEX  S.R.L.;

5. TRASMETTERE copia del presente Decreto alla Regione Campania – “Sezione Casa di Vetro”; alla Provincia
di Benevento; all’ ARPAC di Benevento; al Comune di Forchia (BN); all’ASL Bn; all’ ATO Rifiuti di Benevento;
al Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco di Benevento, all’Ente Idrico Campano,  all’Autorità di Bacino
distrettuale dell’Appennino Meridionale.

Avverso tale decreto è ammesso, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., il ricorso
giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini
di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;

                                                                                                    Ing. Michele RAMPONE

 

   


